Odi, Odi, Milano le uoci di Dio. **Restituisce, dice Dio, à me questi sacri giorni**, che così empiente erano uoltati à spendersi contra me à far guerra al mio regno, a dissipar l'anime de i miei fideli à dar tante cause di pianto, alla mia Chiesa. Frà tutte le consolationi, che mi potete dare, figliuoli miei, [...] sia questa, la quale io desidero sommamente per salute uostra, **che uediamo hormai estinte affatto le profane memorie del paganesimo, delle quali si è seruito il demonio ad occupare in questi tempi, et per dir così ad incantare i cuori de gli huomini**, et a fargli impazzir talmente, che ne anche i più sauij secondo il mondo habbiano uergogna di far pubblica professione di pazzia carneualesca.

CARLO BORROMEO, *Memoriale [...] Al suo diletto popolo della Città, et Diocese di Milano*, 1579, pp. 107-108, 365, 373-374.

CARLO BORROMEO, *Homilia LIII. In Matthaei cap. XX. De Duobus Caecis* (1583)

Astat in Civitate hac Christus benefaciens: Astat èt Daemon hostis saevissimus. Christi ego vos domum docebo, nam Daemonis aedes heu nimiùm scitis! **In Ecclesiis habitat Christus**, in Oratoriis quae apud vos tam sunt frequentia, in Xenodochiis, in Doctrinae Christianae Gymnasiis: **Daemon verò in locis impudicis inhabitat, in tabernis, in scenis atque spectaculis**. Uterque ad se vos advocat; uterque multos cupit asseclas habere. Sed ille jure vos repetit, utpote suos; hic tyrannicè, ut damnet, ut mactet & perdat. Ambo, Oratores suos ad vos mittunt. Mimus atque histrio vos schedulis parieti affixis ad Satanicum inventum, quod Comoediam vocant, invitat. **Sed mihi credite, tragoedia vobis est semper; nam qui vivi & sani intraveratis, saepe concupiscentiis mortui, ac libidinibus sauciati inde egredimini**; & innumeri, ut audio, properant ad mortem, & non modò juvenes incauti, sed senes etiam, & uxorati: Quod cùm dico, non possum non rubore suffundi. Vocat vos Christus per nos, ut ad ejus, quas audistis, domos accurratis, innumera dona habituri; & tamen ejus dona negliguntur, ejus voces contemnuntur. Solus saepe remanet Christus; aut pauci tantùm eum sequuntur. Proh dolor; proh dolor! Tempus veniet, dilectissimi, cùm ad eum currere cupietis, & non poteritis; eum sequi, nec vobis licebit, sed ad Patriam mimis & histrionibus, ac impudicis mulieribus praeparatam transmittemini.

CARLO BORROMEO, *Homiliae*, 1747-1748, II, pp. 103-104.

CARLO BASCAPÈ, *Contra gli errori, che si commettono auanti la Quaresima* (1594)

Come sarà anche possibile, che conueneuamente entri nella Santa Quaresima, & fruttuosamente la faccia, chi questi giorni auanti attende à cose in tutto differenti, anzi contrarie? Non si può passare in vn subito da crapule à digiuni, da balli à prediche e diuini officij, da opre del Demonio ad opre di Dio. Di quì è, che **molte, & molte volte le sporcitie del Carneuale passano poi ad infettare la santa osseruanza quadragesimale**, gli effetti mondani, e sensuali si trasferiscono dalle piazze alle Chiese, dalle conuersazioni profane à diuini officij.